LEI MUNICIPAL Nº 717-09/2012, DE 29 DE JULHO DE 2011.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL INSTITUIR A COBRANÇA DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EM OBRA A SER REALIZADA NO MUNICÍPIO DE TOROPI E DÁ PROVIDÊNCIAS.

VANDIR OESTERREICH, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L     E     I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir a cobrança da contribuição de melhoria dos proprietários e possuidores a qualquer título de imóveis beneficiados com a obra que será realizada na Rua Emancipação – futura Avenida Emancipação -, no trecho compreendido entre a Rua 22 de Outubro e a rótula, constante de drenagem pluvial, terraplanagem e pavimentação com concreto betuminoso usinado a quente.

Art. 2º - Para fins de fixação do valor a ser cobrado de contribuição de melhoria, será considerada a valoriação dos imóveis e o valor total de 70% do custo total da obra, sempre observando aquele que der o menor valor.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e onze.

VANDIR OESTERREICH

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE